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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout komunikační kampaň pro personální

agenturu XY, která se zaměřuje na akvizici technických odborníků. V rámci této kam-

paně je zohledňováno zadání personální agentury XY, která si přála zapojit do sdělení

faktor zaměstnaneckých benefitů jakožto jednu z forem nenárokové složky mzdy. Sa-

motnému návrhu komunikační kampaně předchází provedení a vyhodnocení nerepre-

zentativního kvantitativního marketingového průzkumu s cílem určit, jak významnou

roli hrají při výběru pracovních pozic zaměstnanecké benefity a které benefity jsou pre-

ferovány technickými odborníky. Výzkumný vzorek v rámci marketingového výzkumu

byl stanoven ve věkovém rozmezí 18-50 let. Následně byla v souladu s momentálně

využívanými nástroji personální agentury a vyčleněného rozpočtu na marketingové

aktivity navrhnuta komunikační kampaň, která má za cíl zvýšení počtu reagujících

uchazečů na pracovní pozice inzerovaných na webových stránkách personální agen-

tury.

Klíčová slova

Marketing, marketingová komunikace, komunikační mix, komunikační kampaň

Abstract

The main aim of this thesis is to propose and create a communication campaign for a

personal agency XY, which focuses on recruitment of technical workers. Within this

campaign we take into account the assignment of personal agency XY which wishes

to communicate the employee benefits as one of the forms of non-demand compo-

nent of wages. The actual proposal of the campaign was created based on an evalua-

tion of non-representative quantitative marketing research. The main aim is to deter-

mine how important the employee benefits are while looking for and choosing a work-

ing position and which benefits are preferred by technically oriented workers. The re-

spondents chosen for this research are in between the ages of 18-50 years old. Using

the budget given by the company and their marketing tools, there is a campaign pro-

posal which is designed to increase the amount of responding candidates of different

positions that are advertised on the website of the personal agency.
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Úvod

Nalezení vhodné pracovní příležitosti je důležitým milníkem v životě každého člověka.

Existuje spousta možností, jak novou pracovní nabídku získat, či se o ní dozvědět. Jen

malé procento populace se při hledání pracovních nabídek uchýlí k využití služeb

právě personálních agentur. V rámci poskytování pracovních příležitostí se svádí jakýsi

neviditelný boj na poli zprostředkovatelů pracovních pozic. V tomto boji je proto ne-

zbytné být vnímán tím správným způsobem a na správných místech a dokázat nabídky

uchazečům prezentovat v takové podobě, která by pro ně byla maximálně lákavá.

Právě tento aspekt je úzce spojován s marketingovou komunikací. Kdy úspěšná mar-

ketingová strategie souvisí s vhodným výběrem komunikačních nástrojů a formou

sdělení.

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout komunikační kampaň pro personální

agenturu XY, která se zaměřuje na akvizici technických odborníků. V rámci této kam-

paně je zohledňováno zadání personální agentury XY, která si přála zapojit do sdělení

faktor zaměstnaneckých benefitů jakožto jednu z forem nenárokové složky mzdy. Sa-

motnému návrhu komunikační kampaně předchází provedení a vyhodnocení nerepre-

zentativního kvantitativního marketingového průzkumu s cílem určit, jak významnou

roli hrají při výběru pracovních pozic zaměstnanecké benefity a které benefity jsou pre-

ferovány technickými odborníky. Výzkumný vzorek v rámci marketingového výzkumu

byl stanoven ve věkovém rozmezí 18-50 let. Následně byla v souladu s momentálně

využívanými nástroji personální agentury a vyčleněného rozpočtu na marketingové

aktivity navrhnuta komunikační kampaň, která má za cíl zvýšení počtu reagujících

uchazečů na pracovní pozice inzerovaných na webových stránkách personální agen-

tury.

Přínosem diplomové práce je vytvořený návrh komunikační kampaně, který následně

poslouží jako skutečný koncept pro komunikační kampaň v rámci propagace perso-

nální agentury XY. Kromě zvýšení počtu reagujících uchazečů na pracovní pozice inze-

rovaných na webových stránkách personální agentury má kampaň za úkol vytvoření

zajímavého obsahu, který by přivedl více sledujících na sociálních sítích personální

agentury, kde daná agentura zaostává za konkurenčními podniky.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních celků, na část teoretickou a část prak-

tickou. Teoretická část je zaměřena na rozebrání dané problematiky z teoretického

hlediska, načež jsou tyto poznatky zpracovány na základě literární rešerše domácí a

zahraniční literatury. Tato teoretická východiska a odborné pojmy slouží jako výcho-

disko pro zpracování praktické části. Teoretická část se zabývá marketingovou komu-

nikací, včetně specifik komunikace ve službách, procesem marketingové komunikace

a modely hierarchie účinků. Dále se věnuje komunikačnímu mixu s důrazem na
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představení jednotlivých nástrojů online i offline komunikačního mixu, a především

tvorbě komunikačních kampaní a jejím obsahem. Stěžejními literárními zdroji jsou Mo-

derní marketingová komunikace od Jany Přikrylové, Marketingová komunikace od De

Pelsmackera a Marketingová komunikace od Karlíčka. V rámci praktické části je před-

stavena personální agentura XY. Následně je provedena situační analýza a analýza

současného stavu, na základě, kterých je v závěrečné části navrhnuta komunikační

kampaň.
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1 Marketingová komunikace

Marketing jakožto funkce firmy, která definuje cílové spotřebitele a hledá nejoptimál-

nější způsob, jak uspokojit jejich přání a potřeby, představuje dle Přikrylové (2019, s.

18) komplexní soubor činností zaměřené na cílové trhy, pro které firmy často přizpů-

sobují své marketingové programy. Pro zaměření na zákazníka a cílový trh je nezbytné

znát všechny charakteristiky, které firmě umožní vyvíjet či vyrábět, a výrobky a služby

následně nabízet za vhodné ceny, na předpokládaném místě za podmínky, že se o nich

případný spotřebitel dozví. Tyto podmínky tvoří marketingový mix označovaný zkrat-

kou 4P: produkt (product), cena (price), distribuce (place) a propagace (promotion). Jak

poznamenává Vaštíková (2014, s. 22), původní marketingový mix se čtyřmi prvky se

v organizacích poskytujících služby při vytváření marketingových plánů z důvodu

vlastností služeb ukázal jako nedostatečný. K původnímu konceptu 4P proto byly při-

pojeny další tři P: materiální prostředí (physical evidence), lidé (people), procesy (pro-

cesses). Materiální prostředí pomáhá zhmotnění služby, lidé usnadňují vzájemné pů-

sobení mezi poskytovatelem služeb a zákazníkem a procesy usnadňují a řídí poskyto-

vání služeb, důležitou součástí je tak jejich sledování a analýza. Kotler (2007, s. 58) do-

dává, že 4P prodejců koresponduje se 4 C spotřebitele. Jak vysvětluje Přikrylová (2019,

s. 19), produkt je v tomto případě vnímán jako hodnota (customer value), cena jako

náklad (customer cost), místo prodeje jako nákupní pohodlí (convenience) a propa-

gace jako komunikace (communications). Tento vztah můžeme vidět v následující ta-

bulce.

Čtyři P Čtyři C

produkt (product) hodnota z hlediska zákazníka (customer

value)

cena (price) náklady pro zákazníka (cost to the custo-

mer)

místo (place) pohodlí (convenience)

marketingová komunikace (promotion) komunikace (communication)

Tabulka 1: Vztah mezi 4P a 4C, vlastní zpracování podle Jakubíkové (2013, s. 192)

Hodnota produktu/služby je dle Přikrylové (2019, s. 19) něco, co může uspokojit zákaz-

níkovi potřeby, přání a zároveň přinést největší užitek. Tento užitek může mít nejrůz-

nější podoby, jako například úsporu, lepší pocit, společenský respekt, násobení užitku

dříve zakoupeného zboží a jiné. Pro firmu to tak znamená pochopit hodnotu, kterou je

nabídka zákazníkovi schopna poskytnout a již on ocení, a nabídnout mu produkt, který

splní jeho očekávání. Náklady na zákazníka popisuje Přikrylová (2019, s. 19) jako to, co

musí zákazník investovat, aby produkt získal. Kromě finančních nákladů sem patří také

všechny často negativní prožitky, které jsou se získáním produktu spojené, např. ztráta

času či fyzická námaha. Je to tedy celkový náklad, který zákazník s nákupem má. Pro

firmu tak cena znamená nutné přihlédnutí k ostatním nákladovým položkám.

 9

Nákupní pohodlí pak dle Přikrylové (2019, s. 19) zahrnuje všechny činnosti, které mo-


[…]


a LinkedIn reklamy je nezbytné průběžně sledovat, jaký má daná reklama dosah, který

nám ukazuje, kolika uživatelům se reklama zobrazila. Na toto navazuje další sledovaná

hodnota počet zobrazení a primárně pak prokliky, pomocí kterých budeme sledovat,

kolik uživatelů se pomocí reklamy prokliklo na webové stránky. Dílčími cíli je též zvý-

šení počtu sledujících na sociální síti Facebook a LinkedIn, toto se bude sledovat na

profilu obou sociálních sítí. Na základě výsledků předchozí kampaně proto počítáme

s celkovým dosahem reklamy na Facebooku minimálně v hodnotě 21 000 uživatelů a

2 800 kliknutí, z nichž bude minimálně 2 000 jedinečných s mírou okamžitého opuštění

pod 30 %. V rámci LinkedIn reklamy nemůžeme zakládat na předchozích zkušenos-

tech, proto budeme sledovat zejména samotný dosah počet prokliknutí a míru oka-

mžitého opuštění.
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Závěr

V České republice je bohaté množství personálních agentur, které mezi sebou bojují

jak o klienty, tak o kandidáty. Řada agentur pracuje na obsazování stejných pracovních

pozic a je proto nezbytné, aby se ve své komunikaci směrem ke klientům i kandidátům

odlišovaly. Aby se podnik dokázal v tomto prostředí náležitě prosadit, je nezbytné, aby

veškerou komunikaci s kandidáty řídil a plánoval. Nehledě na odvětví podnikání, mají

všechny společnosti stejný cíl, a to co největší zisk. K dosažení tohoto cíle se využívají

marketingové nástroje, které lze souhrnně označit jako marketingového mix, jehož vý-

znamnou složkou je právě komunikační mix.

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout komunikační kampaň pro personální

agenturu XY, která se zaměřuje na akvizici technických odborníků. V rámci této kam-

paně je zohledňováno zadání personální agentury XY, která si přála zapojit do sdělení

faktor zaměstnaneckých benefitů jakožto jednu z forem nenárokové složky mzdy. Sa-

motnému návrhu předcházela situační analýza, která kromě jiné obsahovala analýzu

současné strategie personální agentury XY, která na trhu práce působí již od roku 2010.

Obsahem této diplomové práce jsou jak teoretické, tak praktické poznatky, zaměřené

na marketingovou komunikační strategii. Teoretická část práce se zaměřovala na zna-

losti získané pomocí literární rešerše, která byla zaměřena na marketingovou komuni-

kaci, včetně specifik komunikace ve službách, procesu marketingové komunikace, mo-

delů hierarchie účinků a trendů v marketingové komunikaci. Dále je představen komu-

nikační mix s důrazem na online i offline komunikační nástroje. Poslední kapitola

v rámci teoretické části je věnována získání poznatků týkajících se doporučených po-

stupů při tvorbě komunikačních kampaní. Shrnuty jsou také doporučené postupy růz-

ných autorů. Na základě těchto poznatků je vytvořen vlastní postup, který je dle autora

nejvíce vhodný k navržení vlastní komunikační kampaně. Tento postup je poté v prak-

tické části při navržení komunikační kampaně aplikován a skládá se ze situační analýzy

na základě které byly stanovené cíle. Následuje vymezení cílové skupiny a analýza zá-

kaznické cesty. Získané poznatky posloužily k tvorbě obsahu komunikace a volbě ko-

munikačních prostředků. Dále byl vytvořen návrh rozpočtu a časového harmonogramu

dané kampaně, poté následuje samotné vyhodnocení kampaně.

Praktická část je postavena na základě získaných poznatků z teoretické části a začíná

představením personální agentury XY, pro kterou byl tvořen návrh komunikační kam-

paně. Předtím než byl tvořen samotný návrh, byla provedena detailní situační analýza,

která obsahovala analýzu makrookolí podniku, analýzu konkurence, analýzu marketin-

gového mixu a analýzu komunikační strategie. Následovala SWOT analýza, která vyu-

žívá závěrů všech předchozích analýz a která pomohla stanovit cíle kampaně. Po situ-

ační analýze byla využita analýza současného stavu. Provedeno bylo dotazníkové šet-

ření na cílenou skupinu IT a technických odborníku ve věku 18-50 let, jehož primárním

cílem bylo zjistit, jak důležitou roli hrají benefity a které jeho podoby jsou pro technické

odborníky nejatraktivnější. Ačkoliv z výzkumu vyšlo, že pro většinu technických
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odborníků, benefity nepředstavují důležitý rozhodovací faktor, bylo zjištěno několik za-

jímavých poznání, se kterými se dále při návrhu kampaně pracovalo. V potaz tak byly

vzaty zjištění jako, že pro polovinu dotazujících slouží benefity jako nástroj pro srov-

nání konkurenčních nabídek a že většina dotazovaných se nebrání oslovení s konkrétní

pracovní nabídkou ani v případě, že momentálně aktivně nehledají. Na základě těchto

zjištění je navržena komunikační kampaň s hlavní myšlenkou, že se každý pracovník

rád cítí být profesně žádán. My jako personální agentura jim můžeme v kariérní oblasti

poskytnout možnost volby ze široké škály nabídek a techničtí odborníci si můžou po-

zice vybírat. Na základě této myšlenky je vytvořeno sdělení, vybrány komunikační ná-

stroje a kanály, pomocí kterých bude toto sdělení prezentováno potenciálním zákaz-

níkům. Následně je sestaven rozpočet navrhované kampaně a časový harmonogram

jednotlivých aktivit. Posledním krokem byl návrh vyhodnocování úspěšnosti celé kam-

paně. Na základě provedení výše zmíněných analýz a vytvoření komunikační kampaně

lze konstatovat, že byl cíl diplomové práce splněn. Vytvořený návrh následně poslouží

jako skutečný koncept pro komunikační kampaň v rámci propagace personální agen-

tury XY.
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