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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh komunikační kampaně pro personální agenturu

Jméno autora: Hanusová Sofie (475103)

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Vedoucí práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Autorka závěrečné práce předkládá k obhajobě práci věnovanou analýze komunikační strategie a konkrétně se věnuje
problematice nastavení akviziční kampaně pro nové pracovníky. Zadání závěrečné práce je z pohledu teoretické i praktické
části průměrně náročné. Pro jeho řešení bylo nezbytné čerpat z literárních zdrojů, současně využít interní informace
analyzované společnosti a zkušenosti z praxe.

Splnění zadání splněno

Diplomová práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem. Autorka zprostředkovává komplexní pohled
na nastavení kampaně a aktuální podobu její tvorby. V práci je definován následující cíl: „Hlavním cílem diplomové práce je
navrhnout komunikační kampaň pro personální agenturu XY, která se zaměřuje na akvizici technických odborníků.“
Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Závěrečnou práci
považuji za celkově zdařilou. Autorka má se zpracovávaným tématem osobní zkušenost, což se pozitivně odráží v celé
diplomové práci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autorka plnila harmonogram konzultací, chodila na ně připravena s průběžně zpracovanými texty a přistupovala ke
zpracování zadané problematiky samostatně i odpovědně. Lze jí pochválit za systematickou práci, která se v konečném
výsledku práce projevila.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Autorka zná dobře prostředí, v němž byla závěrečná práce implementována. Práce má logickou stavbu a je členěna na
teoretickou a aplikační část. V teoretické části vymezila vhodné definice a postupy, které se týkají dané problematiky.
V praktické části pak na základě nereprezentativní marketingové sondy hodnotí současnou kampaň společnosti a navrhuje
nová inovativní řešení. Předkládaná práce je na standardní odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na diplomovou práci. Rozsah práce je odpovídající. Jazyková úroveň práce
je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu, v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k
záměrům předložené práce. V práci je využito nadstandardního počtu informačních zdrojů včetně cizojazyčné literatury a
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citační korektnost v rámci teoretické části práce odpovídá metodice. Závěrečná práce byla kontrolována na plagiátorství v
databázi Theses.cz. Veškeré přímé citace autorka řádně citovala.

Další komentáře a hodnocení

Závěrečná práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem a je velmi dobrým zdrojem informací pro
sledovanou oblast. Hlavním přínosem práce je komplexní teoretické i praktické zpracování kampaně pro personální
agenturu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

V práci hodnotíte současný stav komunikačního mixu a následně nastavujete cíle. Dále zpracováváte
nereprezentativní marketingovou sondu, kde cílem je nastavení propozice kampaně. Představte komisi cost-
benefit analýzu dané kampaně (tj. odůvodněte náklady a propojte je s benefity, které firma v dané kampani
vygeneruje pro svůj business). Zvolte časový horizont, který odůvodněte.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.6.2020 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.